
Ano XII - N° 586 -  Matinhos, 30 de março de 2012

Atos do Poder Executivo

PORTARIA Nº 143/2012
O  Prefeito  Municipal  de  Matinhos,  Estado  do
Paraná, EDUARDO ANTONIO DALMORA, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas, resolve:
CONCEDER
A  servidora  MARIA  DE  LOURDES  ALVES  DE
LIRA,  matrícula  nº  6174/3,  ocupante  do  cargo
público  de  Técnico  de  Enfermagem,  lotada  na
Secretaria  Municipal  de  Saúde,  180  (cento  e
oitenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, a
contar de 26 de  janeiro a 23 de  julho de 2012, em
conformidade com o Artigo n° 98, da Lei  Municipal  nº
1165/08,  Estatuto  dos  Funcionários  Públicos  do
Município de Matinhos, e de acordo com o Laudo
expedido pela Junta  Médica Municipal.
Esta  Portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua
publicação revogando as disposições em contrário.

Matinhos, 23 de março de 2012
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito

DECRETO Nº 089/2012
Abre  Crédito  Adicional  Suplementar  por  Superávit
Financeiro  no  Orçamento  Geral  no  valor  total  de
R$200.000,00 (duzentos mil reais) e a efetuar
alterações de natureza técnica no orçamento vigente
do Município.
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  MATINHOS,  no  uso
de  suas  atribuições,  tendo  por  base  a  Lei Federal
nº. 4.320/64 e a autorização constante da Lei Municipal
nº. 1517 de 14 de Dezembro de 2011.
Decreta:
Art.  1º  -  Fica  aberto  no  Orçamento  vigente  o
Crédito  Adicional  Suplementar  por  Superávit
Financeiro  para  o  exercício  de  2012,  em
conformidade  com  a  Lei  Federal  4.320,  no  valor
total  de R$200.000,00 (duzentos mil reais), conforme
abaixo:
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
12.01 FUNDO MUINICIPAL DE SAÚDE
10.301.0019.2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais (1789)
R$ 200.000,00
Fonte de Recurso: 3495 – SUS – ATENÇÃO BÁSICA
– EXERCÍCIO ANTERIOR
TOTAL SUPLEMENTADO R$ 200.000,00
Art.  2º  -  Como  recurso  à  abertura  do  Crédito
mencionado  no  artigo  anterior,  fica  o  Poder
Executivo Municipal, conforme prescreve a Lei Federal
nº 4.320/64, em seu artigo 43, aberto Superávit
Financeiro de no  valor de R$200.000,00  (duzentos
mil  reais) da Fonte de  recurso 3495 – SUS –
ATENÇÃO BÁSICA – EXERCÍCIO ANTERIOR.
Art. 3º - Conforme autorização prevista na Lei 1453/
2011, artigo 3º, parágrafo 2º, fica alterado o valor global
das ações, no exercício de 2012, na Lei de Diretrizes
Orçamentárias, conforme alterações orçamentárias
disposta neste Decreto.
Art. 4º  - Conforme autorização prevista na Lei 1322/
2010, Lei de alteração do PPA 2010-2013, artigo 3º,
parágrafo único,  fica alterado o  valor global das ações,
no exercício de 2012, na Lei do Plano Plurianual 2010-
2013, conforme alterações orçamentárias disposta
neste Decreto.
Art.  5º.  Este Decreto  entra  em  vigor  a  partir  da
data  de  sua  Publicação,  revogadas  as  disposições
em contrário.

Matinhos, 30 de Março de 2012.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 142/2012
O  Prefeito Municipal  de Matinhos,  Estado  do
Paraná, EDUARDO ANTONIO DALMORA, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas, resolve:
CONCEDER
 Licença  para  Tratamento  de  Saúde,  aos Servidores
Públicos  abaixo  relacionados,  lotados  na  Secretaria
Municipal  de  Educação,  Cultura  e  Esporte,  em
conformidade  com  o  Artigo  n°  98,  da  Lei  Municipal
nº  1165/08,  Estatuto  dos  Servidores Públicos do
Município de Matinhos, e de acordo com o Laudo
expedido pela Junta Médica Municipal.
Matrícula Nome
331/0 ADELIR MARIA DE ASSIS
Período 01/12/2011 a 18/04/2012 (140 dias)
341/7 CLAUDIA R. C. DA SILVA
Período 25/03/2012 a 23/05/2012 (60 dias)
2160/1 IDAZILMA  A. R. DE SOUZA
Período 03/12/2011 a 31/03/2012 (120 dias)
6316/9 IDAZILMA  A. R. DE SOUZA
Período 03/12/2011 a 31/03/2012 (120 dias)
5790/8 DEBORA ALVES M. DOS SANTOS
Período 31/03/2012 a 29/04/2012 (90 dias)
5884/0 JAQUELINE TSZENIOSKI ZANOTTO
Período 12/12/2011 a 07/04/2012 (118 dias)
6363/0 MICHELE ROCCA LOURENÇO
Período 08/02/2012 a 07/04/2012 (60 dias)
6679/6 SANDRA FERREIRA DA SILVA
Período 23/01/2012 a 15/04/2012 (84 dias)
1355/2 ZOMAIR REGINA FERREIRA
Período 01/02/2012 a 31/03/2012 (60 dias)
6288/0 ZOMAIR REGINA FERREIRA
Período 01/02/2012 a 31/03/2012 (60 dias)
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

Matinhos, 23 de março de 2012
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito

PORTARIA Nº 144/2012
 O  Prefeito  Municipal  de  Matinhos,  Estado  do
Paraná, EDUARDO ANTONIO DALMORA, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas, resolve:
CONCEDER
A  servidora  TÂNIA  DE  OLIVEIRA MARTINS, matrícula
nº 6392/4,  ocupante  do  cargo  público  de  Guarda
Municipal,  lotada  na Secretaria Municipal  de  Defesa
Social  Antidrogas,  72  (setenta  e  dois) dias de
Licença para Tratamento de Saúde, a contar de 18 de
janeiro a 29  de  março  de  2012,  em  conformidade
com  o  Artigo  n°  98,  da  Lei Municipal nº 1165/08,
Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de
Matinhos,  e  de  acordo  com  o  Laudo  expedido
pela  Junta  Médica Municipal.
Esta  Portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua
publicação revogando as disposições em contrário.

Matinhos, 23 de março de 2012
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito
PORTARIA Nº 146/2012

O  Prefeito  do Município  de Matinhos,  Estado  do
Paraná, EDUARDO ANTONIO DALMORA, no uso das
atribuições legais que lhe são  conferias,  e  em
conformidade  com  a  Lei Municipal  nº  1430/2011,
resolve:
REVOGAR
Do  servidor  CLAIRTON  VALDEMIR  KONIG,  matricula
n°505/3  a  Função  Gratificada,  COORDENADOR
DE  SERVIÇOS  DE MAQUINÁRIOS,  da  Secretaria
Municipal  de  Obras  e  Planejamento Urbano com a
simbologia, FG-2. Esta  Portaria  entrará  em  vigor  a
partir  da  data  de  sua publicação, com seus efeitos
a partir de 01 de Abril de 2012, revogando as
disposições em contrário.

Matinhos, 23 de Março de 2012.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito

PORTARIA Nº 147/2012
O  Prefeito  Municipal  de  Matinhos,  Estado  do
Paraná,  EDUARDO  ANTONIO  DALMORA,  no  uso
das  atribuições legais que lhe são conferidas, e em
face ao processo protocolado sob n° 16027/2011,
resolve:
CONCEDER
Ao  servidor  JULCINEI  ANDRADE  matrícula nº5217/
5, ocupante do cargo público de Motorista D lotado na
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte
02 (dois) anos de Licença sem vencimentos,  para
Tratamento  de  Assuntos  de  Interesse  Particular,  a
contar de 02 de abril de 2012 a 01 de abril de 2014,
conforme artigo n° 114 da Lei Municipal nº 1165/2008
do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de
Matinhos.
Esta  Portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua
publicação, com seus efeitos a partir de 02 de abril de
2012,  revogando as disposições em contrário.

Matinhos, 29 de março de 2012
 EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 586 de 30 de março de 2012

02

Atos do Poder Executivo

PORTARIA Nº 148/2012
O  Prefeito  Municipal  de  Matinhos,  Estado  do Paraná,  EDUARDO  ANTONIO
DALMORA,  no  uso  das  atribuições legais que lhe são conferidas, e em face ao
processo protocolado sob n° 413/2012, resolve:
CONCEDER
A  servidora  EVELISE  MELISSA  NIKOSKI  - matrícula  nº2127/0,  ocupante  do
cargo  público  de  Auxiliar  de  Serviços Gerais,  lotado na Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte, 03 (três) meses de Licença Prêmio, a contar de 02
de abril a 01 de julho de  2012,  de  conformidade  com  o  artigo  nº113  da  Lei
Municipal n°1165/2008  do  Estatuto  dos  Servidores  Públicos  do  Município  de
Matinhos. Esta  Portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua publicação, com seus
efeitos a partir de 02 de abril de 2012,  revogando as disposições em contrário.

Matinhos, 29 de março de 2012.
DUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito

PORTARIA Nº 149/2012
O  Prefeito  Municipal  de  Matinhos,  Estado  do  Paraná, EDUARDO ANTONIO
DALMORA,  no  uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são conferidas, e em face
ao protocolo 3576/2012, resolve:
CONCEDER
Ao  servidor  RENÊ  KRUGER,  matrícula  nº1328/5, ocupante do cargo de Operador
de Máquinas lotado na Secretaria Municipal de Saúde 30 (trinta) dias de férias,
referente ao período aquisitivo de 2011/2012, a contar de 01 a 30 de abril de 2012.
Esta  Portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua publicação,  com  seus  efeitos
a  partir  de  01  de  abril  de  2012,  revogando  as disposições em contrário.

Matinhos, 29 de março de 2012
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito

PORTARIA Nº 150/2012
O  Prefeito  Municipal  de  Matinhos,  Estado  do  Paraná, EDUARDO ANTONIO
DALMORA,  no  uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são conferidas, e em face
ao ofício 049/2012, resolve:
CONCEDER
A  servidora  NEIDE  SANTANA  ALVES,  matrícula nº1554/7, ocupante do cargo de
Auxiliar de Enfermagem  lotado na Secretaria Municipal de Saúde 18 (dezoito) dias
de  férias, referente ao período aquisitivo de 2009/2010, a contar de 01 a 18 de abril
de 2012.
Esta  Portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua publicação,  com  seus  efeitos
a  partir  de  01  de  abril  de  2012,  revogando  as disposições em contrário.

Matinhos, 29 de março de 2012
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito

Ref.: Edital de Licitação – PREGÃO PRESENCIAL N.º 029/2011 - PMM
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  MATINHOS,  ESTADO  DO PARANÁ, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico proferido pela Assessoria
Jurídica do Município, resolve:
A P R O V A R
A  celebração  de  Termo  Aditivo  do  Contrato  firmado  com  a empresa  ROBERT
ANDREO  DIAS  BARBOSA  ME,  inscrita  no  CNPJ  n.º 05.840.997/0001-01,
conforme  PREGÃO  PRESENCIAL  N.º  029/2011  –  PMM,  que prevê  a  LOCAÇÃO
DE  01  (UM)  ROLO  COMPACTADOR  PARA  ATENDER  A SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO, prorrogando o prazo  por
08  (oito) meses,  no  valor  de  R$59.200,00  (cinqüenta  e  nove mil,  e  duzentos
reais).  Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 27 de março de 2.012.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 026/2012 - PMM.

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 010/2012 - PMM
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 001 /2012

Aos 08 (oito) dias do mês de março do ano de 2.012, autorizado pela autoridade
competente do processo de PREGÃO PRESENCIAL N.º 010/2012  - PMM,  foi
expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto no artigo
15º da lei Federal nº 8.666/93 e suas  alterações,  que  conjuntamente  com  as
condições  adiante  estipuladas  regem  o relacionamento obrigacional entre o
MUNICÍPIO DE MATINHOS, pessoa  jurídica de direito público,  com  sede  na  Rua
Pastor  Elias  Abrahão,  n.º  22,  inscrito  no  CNPJ  N.º 76.017.466/0001-61,
representado  neste  ato  pelo  Exmo  Prefeito  Municipal  Sr.  Eduardo Antonio
Dalmora,  em  pleno  exercício  de  seu mandato  e  funções,  residente  e  domiciliado
nesta  cidade,  portador  do  RG  n.º  1.326.821-5  PR  e  CPF  sob  n.º  337.613.459-
68,  e  a empresa Licitante Vencedora, doravante denominada Detentora da Ata:
I.  Consideram-se  registrados os  seguintes preços da Detentora da Ata: KLEBER
DE  MOURA  DALABONA  &  CIA  LTDA  ME,  inscrita  no  CNPJ  N.º 09.245.708/
0001-87, com sede à Rua Willibaldo Kayser, nº 348, CIC na Cidade de  Curitiba/Pr.,
representado  pelo  seu  sócio,  Sr.  Kleber  de  Moura  Dalabona, portador do RG nº
7.678.801-4 e do CPF nº 006.368.929-48, à saber:
1.1.  Descrição dos itens:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 586 de 30 de março de 2012
03

Atos do Poder Executivo

1.2.  A Administração efetuará seus pedidos a Detentora através de uma via da
nota de  empenho  por  onde  ocorrerá  a  despesa,  mediante  comprovante  de
recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile. 1.3.  A  entrega  dos  itens
será  em  até  03  (três)  dias,  após  emissão  de  nota  de empenho contados do
recebimento, pela detentora da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de cada pedido
representado por NOTA DE EMPENHO no endereço e horário constante no ANEXO
I.
1.4.  Os  valores  devidos  pela  Administração  serão  pagos  após  liquidação
formal  e objetiva da compra, em até 30 (trinta) dias, obrigando-se a contratada a
manter conta  corrente  e  a  fornecer  o  numero  desta  conjuntamente  com  o
documento fiscal  e  fatura  correspondente,  acompanhado  dos  documentos
fiscais  de regularidade  perante  a  seguridade  social  (INSS/FGTS).  Dos  valores
devidos, serão descontados os tributos incidentes na condição de responsável.
1.5.  As despesas decorrentes desta Ata correrão por conta da unidade
orçamentária, Categoria Econômica e Funcional Programática a seguir:
04.- SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 04.01. GABINETE DO
SECRETARIO 0412200072006 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 33.90.30  MATERIAL  DE  CONSUMO  (108)
DESD.  (113-  MAT  DE  EXP-33903016) FONTE 01000 07.SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 07.01 GABINETE DO SECRETARIO
0824400052011  MANUTENÇÃO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL 339030 – MAT. DE CONSUMO –RED:221, DESD: 226-
FONTE: 01000 0824400052099 MANUT. DAS ATIV. DO CONSELHO TUTELAR
339030 – MAT. DE CONSUMO –RED:271, DESD: 1596- FONTE: 01000 07.02
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0824400052080  MANUTENÇÃO
DO  FUNDO  MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA SOCIAL.
33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO (284) DESD. (289) FONTE 01000
33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO (1497) DESD. (1597) FONTE 01000
33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO (1496) DESD. (1598) FONTE 01000
07.03  FUNDO  MUNICIPAL  DOS  DIREITOS  DA  CRIANÇA  E  DO ADOLESCENTE
0824300066002 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO (380) DESD.
(1599) FONTE 01000  13. SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL E
ANTIDROGAS 13.01. DEFESA SOCIAL E ANTIDROGAS 0618204522087
MANUTENÇÃO  DAS  ATIV.  DA  SECRETARIA  DE  DEFESA SOCIAL E
ANTIDROGAS. 33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO (1384) DESD. (1390) FONTE
01000 0618204522067 ADMI IST DOS RECURSOS DO FUNREBOM 33.90.30
MATERIAL DE CONSUMO (119) DESD. (1422) FONTE 01515 08.SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 08.01 GABINETE DO
SECRETÁRIO 1236100522012  MANUTENÇÃO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO 33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO (424) DESD. (433) FONTE
1104 08.02 COORDENAÇÃO GERAL DO ENSINO FUNDAMENTAL
1236100522019  MANUTENÇÃO  DAS  ATIVIDADES  DO  ENSINO
FUNDAMENTAL 33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO (572) DESD. (1600) FONTE
1103 33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO (583) DESD. (589) FONTE 1104 33.90.30
MATERIAL DE CONSUMO (602) DESD. (1601) FONTE 1107 1236600522097
MANUT DA ATIV MUNIC COM O EJA 33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO (730)
DESD. (1602) FONTE 1104 08.03 COORDENAÇÃO GERAL DO ENSINO INFANTIL
1236500262022 MANUTENÇÃO DOS CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL
33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO (771) DESD. (1603) FONTE 1103  33.90.30
MATERIAL DE CONSUMO (779) DESD. (1604) FONTE 1104 11. SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO 11.01. GABINETE DO
SECRETARIO 1545104522028 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SECRETARIA
33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO (1033) DESD. (1040) FONTE 01000 33.90.30
MATERIAL DE CONSUMO (1058) DESD. (1605) FONTE 1510 12. SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE 12.01. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 1030100192030
MANUTENÇÃO  DAS  ATIV.  DO  FUNDO  MUNICIPAL  DE SAÚDE. 33.90.30
MATERIAL DE CONSUMO (1167) DESD. (1178) FONTE 1303 1030100192089
AÇÕES DO EIXO DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE 33.90.30 MATERIAL DE
CONSUMO (1261) DESD. (1606) FONTE 1495  1.6.  A  validade  da  ATA  DE
REGISTRO  DE  PREÇO  será  de  12  (doze)  meses, contados da data de
assinatura.1.10.  A Detentora da Ata deverá manter, enquanto vigorar o registro de

preços e em compatibilidade  com  as  obrigações  por  ele  assumidas,  todas  as
condições  de habilitação e qualificação exigidas no Pregão Presencial n.º 010/
2012 - PMM. 1.11.  Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-
se-lhe todos os seus  dispositivos,  o  edital  de  Pregão  Presencial  n.º  010/2012
-  PMM,  e  a proposta  da  detentora  da  Ata  naquilo  que  não  contrariar  as
presentes disposições. 1.12.  A Detentora  da   Ata fica  obrigada a aceitar,  nas
mesmas   condições os acréscimos  ou  supressões  que  se  fizerem  necessárias
em  até  25%  (vinte  e cinco por cento) do valor inicial da Ata.
1.13.  Aplica-se  subsidiariamente  as  contratações  decorrentes  desta Ata  de
Registro de Preços o Código de Defesa do Consumidor. 1.14.  As  questões  oriundas
desta Ata  e  do  procedimento  licitatório que  a  precedeu, serão  dirimidas  no
Foro  da  Comarca  de  Matinhos  -  PR,  esgotadas  as  vias administrativas.
1.15.  Para  constar  que  foi  lavrada  a  presente  Ata  de  Registro  de  Preços,
que  vai assinada  pelo  Excelentíssimo  Senhor  Eduardo  Antonio  Dalmora,
Prefeito  do Município  de  Matinhos,  e  pelo  Sr.  Kleber  de  Moura  Dalabona,
qualificado preambularmente, representando a Detentora da Ata e testemunhas.

 MUNICÍPIO DE MATINHOS
Eduardo Antônio Dalmora

CPF n.º 337.613.459-68
Prefeito Municipal

Gestor da Ata
 KLEBER DE MOURA DALABONA & CIA LTDA -ME

Kleber de Moura Dalabona
CPF nº 006.368.929-48
Representante Legal

Detentora da Ata

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 048/2012 - PMM.
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 017/2012 - PMM

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 217/2011
Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de março do ano de 2.012, autorizado pela
autoridade competente do processo de PREGÃO PRESENCIAL N.º 017/2012 -
PMM, foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto
no artigo 15º da  lei Federal nº 8.666/93 e  suas alterações, que  conjuntamente
com as  condições adiante estipuladas  regem o  relacionamento obrigacional
entre o MUNICÍPIO DE MATINHOS, pessoa  jurídica  de  direito  público,  com
sede  na  Rua  Pastor  Elias  Abrahão,  n.º  22, inscrito  no CNPJ N.º  76.017.466/
0001-61,  representado  neste  ato  pelo  Exmº Prefeito Municipal,  Sr.  Eduardo
Antonio  Dalmora,  brasileiro  casado,  portador  do  RG  n.º 1.326.821-5,  CPF  n.º
337.613.459-68,  e  a  empresa  Licitante  Vencedora,  doravante denominada
Detentora da Ata:
I.  Consideram-se  registrados  os  seguintes  preços  da  Detentora  da  Ata:
CLAUDINEI  ADRIANO  VACCARI  –  ME,  inscrita  no  CNPJ  Nº 00.814.702/0001-
09    com  sede  na  Av.  Paranguá,  nº2681,  Balneário Riviera  na  cidade  de
Matinhos/Pr.,  neste  ato  representado  pelo  Sr. Claudinei Adriano Vaccari, portador
do RG nº 5728979-1/PR e do CPF nº 786.867.179-34 à saber:
1.1.  Descrição dos itens:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 586 de 30 de março de 2012

04

Atos do Poder Executivo

1.4.  Os valores devidos pela Administração serão pagos após  liquidação  formal
e objetiva da execução em até 30 (trinta) dias, obrigando-se a contratada a manter
conta  corrente  e  a  fornecer  o  numero  desta  conjuntamente  com  o documento
fiscal  e  fatura  correspondente,  acompanhado  dos  documentos fiscais  de
regularidade  perante  a  seguridade  social  (INSS/FGTS).  Dos valores  devidos,
serão  descontados  os  tributos  incidentes  na  condição  de responsável. 1.5.  As
despesas  decorrentes  desta  Ata  correrão  por  conta  da  unidade orçamentária,
Categoria Econômica e Funcional Programática a seguir:
13. SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL E ANTIDROGAS 13.02.
UNIDADE DO CORPO DE BOMBEIROS 06.182.0452.2.067.000.
ADMINISTRAÇÃO  DOS  RECURSOS  DO FUNREBOM 3.3.90.39.00.00. OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS P.J. 783. FONTE 01515
1.6.  A validade da ATA DE REGISTRO DE PREÇO será de 12  (doze) meses,
contados da data de assinatura. 1.7.  Este instrumento de registro de preços não
obriga a Administração a firmar as contratações com a Detentora da Ata,  ficando-
lhe  facultada a utilização de outros meios, assegurados, nesta hipótese, a
preferência do beneficiário do  registro  em  igualdade  de  condições,  nos  termos
do  parágrafo  quarto, artigo 15, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 1.8.
O  descumprimento  do  prazo  de  execução  sujeitara  a  contratada  as seguintes
sanções: a)  Multa  de  0,33%  (zero  vírgula  trinta  e  três  por  cento)  do  valor  de
cada contratação, a cada 24  (vinte e quatro) horas de atraso, ate o  limite de 10%
(dez por cento) de cada prestação de serviço, podendo a reiteração ou  continuidade
recusa  ou  não  da  execução  do  objeto  levar  ao cancelamento da Ata de
Registro de Preços. b)  Multa de 10% (dez por cento) do valor da contratação e
cancelamento da  ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS,  caso  os  serviços  não
sejam executados no prazo estabelecido no edital e seus anexos. c)  Impedimento
de contratar com a Administração pelo período de 01  (um) ano  caso  o
cancelamento  decorra  do  disposto  do  subitem  anterior, fraude, observada a
ampla defesa e o contraditório. 1.9.  O  registro  de  preços  poderá  ser  suspenso
ou  cancelado  no  interesse  da Administração  e  nas  hipóteses  dos  artigos  77
e  78,  da  Lei  Federal  nº 8.666/93,  ou  a  pedido  justificado  do  interessado,
presente  as  razoes orientadas pela Teoria da Imprevisão. 1.10.  A Detentora da
Ata deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em  compatibilidade
com  as  obrigações  por  ele  assumidas,  todas  as condições  de  habilitação  e
qualificação  exigidas  no  Pregão  Presencial  n.º 017/2012 - PMM. 1.11.  Faz
parte  integrante  desta  Ata  de  Registro  de  Preços,  aplicando-se-lhe todos  os
seus  dispositivos,  o  edital  de  Pregão  Presencial  n.º  017/2012  - PMM,  e  a
proposta  da  detentora  da  Ata  naquilo  que  não  contrariar  as presentes
disposições. 1.12.  A  Detentora  da  Ata  fica  obrigada  a  aceitar,  nas  mesmas
condições  os acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias em até
25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial da Ata.
1.13.  Aplica-se  subsidiariamente  as  contratações  decorrentes  desta  Ata  de
Registro de Preços o Código de Defesa do Consumidor.
1.14.  As  questões  oriundas  desta  Ata  e  do  procedimento  licitatório  que  a
precedeu,  serão  dirimidas  no  Foro  da  Comarca  de  Matinhos  -  PR,  esgotadas
as vias administrativas.
1.15.  Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai
assinada  pelo  Excelentíssimo  Senhor  Eduardo  Antonio  Dalmora,  Prefeito  em
exercício,  e  pelo  Sr.  Claudinei  Adriano  Vaccari,  qualificado preambularmente,
representando a Detentora da Ata e testemunhas.
MUNICÍPIO DE MATINHOS
Eduardo Antonio Dalmora
CPF N.º 337.613.459-68
Prefeito Municipal
Gestor da ata
 CLAUDINEI ADRIANO VACCARI - ME
Claudinei Adriano Vaccari
CPF nº 786.867.179-34
Representante Legal
Detentora da ata
Testemunhas:
 RG:          RG:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 049/2012 - PMM.
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 022/2012 - PMM

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 018/2012
Aos 27  (vinte e sete) dias do mês de março do ano de 2.012, autorizado pela
autoridade competente do processo de PREGÃO PRESENCIAL N.º  022/2012  -
PMM,  foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto
no artigo 15º da  lei Federal nº  8.666/93  e  suas  alterações,  que  conjuntamente
com  as  condições  adiante  estipuladas regem o  relacionamento obrigacional
entre o MUNICÍPIO DE MATINHOS, pessoa  jurídica de  direito  público,  com  sede
na  Rua  Pastor  Elias  Abrahão,  n.º  22,  inscrito  no  CNPJ  N.º 76.017.466/0001-
61,  representado  neste  ato  pelo  Exmº  Prefeito  Municipal,  Sr.  Eduardo Antonio
Dalmora, brasileiro casado, portador do RG n.º 1.326.821-5, CPF n.º 337.613.459-
68, e a empresa Licitante Vencedora, doravante denominada Detentora da Ata:
1.1.  Consideram-se  registrados  os  seguintes  preços  da  Detentora  da  Ata:
ARTEFATOS DE CIMENTO ITAPERUÇU LTDA, CNPJ N.º. 04.928.505/0001-71,
com  sede  à  Rua  Altônia,  Riviera,  na  cidade  de  Matinhos,  Estado  do  Paraná,
neste  ato  representado  pelo  Sr.  José  Carlos  Fontebom,  portador  do  RG  n.º
1.913.811-9 SSP-PR e do CPF n.º 357.913.739-53, à saber:
1.2.  Descrição dos itens:

1.3.  A Administração efetuará seus pedidos a Detentora através de uma via da
nota de  empenho  por  onde  ocorrerá  a  despesa,  mediante  comprovante  de
recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile. 1.4.  O prazo para a execução
dos serviços será determinado na Ordem de Serviço emitida pelo departamento de
engenharia. 1.5.  Os  valores  devidos  pela  Administração  serão  pagos  após
liquidação  formal  e objetiva da execução em até 30 (trinta) dias, obrigando-se a
contratada a manter conta  corrente  e  a  fornecer  o  numero  desta  conjuntamente
com  o  documento fiscal  e  fatura  correspondente,  acompanhado  dos  documentos
fiscais  de regularidade  perante  a  seguridade  social  (INSS/FGTS).  Dos  valores
devidos, serão descontados os tributos incidentes na condição de responsável.
1.6.  As despesas decorrentes desta Ata correrão por conta da unidade orçamentária,
Categoria Econômica e Funcional Programática a seguir: 13. SECRETARIA
MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL E ANTIDROGAS 13.02. UNIDADE DO CORPO
DE BOMBEIROS 06.182.0452.2.067.000. ADMINISTRAÇÃO DOS RECURSOS DO
FUNREBOM 3.3.90.39.00.00. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P.J. 783.
FONTE 01515
1.7.  A  validade  da  ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇO  será  de  12  (doze)  meses,
contados da data de assinatura.
1.8.  Este  instrumento de  registro de preços não obriga a Administração a  firmar
as contratações  com  a  Detentora  da  Ata,  ficando-lhe  facultada  a  utilização  de
outros  meios,  assegurados,  nesta  hipótese,  a  preferência  do  beneficiário  do
registro em  igualdade de condições, nos  termos do parágrafo quarto, artigo 15, da
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.
1.9.  O  descumprimento  do  prazo  de  execução  sujeitara  a  contratada  as
seguintes sanções:
a)  Multa  de  0,33%  (zero  vírgula  trinta  e  três  por  cento)  do  valor  de  cada
contratação, a cada 24  (vinte e quatro) horas de atraso, ate o  limite de 10% (dez
por  cento)  de  cada  prestação  de  serviço,  podendo  a  reiteração  ou continuidade



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 586 de 30 de março de 2012
05

Atos do Poder Executivo

recusa ou não da execução do objeto levar ao cancelamento da  Ata de Registro
de Preços. b)  Multa  de  10%  (dez  por  cento)  do  valor  da  contratação  e
cancelamento  da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, caso os serviços não sejam
executados no prazo estabelecido no edital e seus anexos. c)  Impedimento de
contratar com a Administração pelo período de 01 (um) ano caso  o  cancelamento
decorra  do  disposto  do  subitem  anterior,  fraude, observada a ampla defesa e o
contraditório. 1.10.  O  registro  de  preços  poderá  ser  suspenso  ou  cancelado
no  interesse  da Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da Lei
Federal nº 8.666/93, ou  a  pedido  justificado  do  interessado,  presente  as
razoes  orientadas  pela Teoria da Imprevisão.
1.11.  A Detentora da Ata deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e
em compatibilidade  com  as  obrigações  por  ele  assumidas,  todas  as  condições
de habilitação e qualificação exigidas no Pregão Presencial n.º 022/2012 -
PMM.1.12.  Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-
lhe todos os seus  dispositivos,  o  edital  de  Pregão  Presencial  n.º  022/2012  -
PMM,  e  a proposta  da  detentora  da  Ata  naquilo  que  não  contrariar  as
presentes disposições. 1.13.  A  Detentora  da  Ata  fica  obrigada  a  aceitar,  nas
mesmas  condições  os acréscimos  ou  supressões  que  se  fizerem  necessárias
em  até  25%  (vinte  e cinco por cento) do valor inicial da Ata.
1.14.  Aplica-se  subsidiariamente  as  contratações  decorrentes  desta Ata  de
Registro de Preços o Código de Defesa do Consumidor. 1.15.  As  questões  oriundas
desta Ata  e  do  procedimento  licitatório que  a  precedeu, serão  dirimidas  no
Foro  da  Comarca  de  Matinhos  -  PR,  esgotadas  as  vias administrativas. 1.16.
Para  constar  que  foi  lavrada  a  presente  Ata  de  Registro  de  Preços,  que  vai
assinada  pelo  Excelentíssimo  Senhor  Eduardo  Antonio  Dalmora,  Prefeito  em
exercício,  e  pelo  Sr.  José  Carlos  Fontebom,  qualificado  preambularmente,
representando a Detentora da Ata e testemunhas.
MUNICÍPIO DE MATINHOS
Eduardo Antonio Dalmora
CPF N.º 337.613.459-68
Prefeito Municipal
Gestor da Ata
ARTEFATOS DE CIMENTO ITAPERUÇU LTDA
José Carlos Fontebom
CPF n.º 357.913.739-53
Representante Legal
Detentora da Ata
  Testemunhas:
 RG:          RG:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 050/2012 - PMM.
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 010/2012 - PMM

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 001 /2012
 Aos  29  (vinte  e  nove)  dias  do  mês  de  março  do  ano  de  2.012,  autorizado
pela autoridade  competente  do  processo  de  PREGÃO  PRESENCIAL  N.º
010/2012  - PMM, foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo
com o disposto no artigo 15º da  lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, que
conjuntamente com as  condições  adiante  estipuladas  regem  o  relacionamento
obrigacional  entre  o MUNICÍPIO DE MATINHOS,  pessoa  jurídica  de  direito
público,  com  sede  na Rua Pastor  Elias  Abrahão,  n.º  22,  inscrito  no  CNPJ
N.º  76.017.466/0001-61, representado neste ato pelo Exmo Prefeito Municipal Sr.
Eduardo Antonio Dalmora, em pleno exercício de seu mandato e funções, residente
e domiciliado nesta cidade, portador  do RG  n.º  1.326.821-5  PR  e CPF  sob  n.º
337.613.459-68,  e  a  empresa Licitante Vencedora, doravante denominada
Detentora da Ata:
 I.  Consideram-se  registrados  os  seguintes  preços  da  Detentora  da  Ata:
KLEBER DE MOURA DALABONA & CIA LTDA ME, inscrita no CNPJ N.º
09.245.708/0001-87,  com  sede  à Rua Willibaldo Kayser,  nº  348, CIC  na Cidade
de Curitiba/Pr.,  representado pelo seu sócio, Sr. Kleber de Moura Dalabona,
portador do RG nº 7.678.801-4 e do CPF nº 006.368.929-48, à saber:
1.1.  Descrição dos itens:

1.2.  A Administração efetuará seus pedidos a Detentora através de uma via da
nota de empenho por onde ocorrerá a despesa, mediante comprovante de
recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile. 1.3.  A entrega dos  itens será
em até 03 (três) dias, após emissão de nota de empenho  contados  do  recebimento,
pela  detentora  da  ATA  DE REGISTRO  DE  PREÇOS,  de  cada  pedido
representado  por NOTA  DE  EMPENHO no endereço e horário constante no
ANEXO I.
1.4.  Os  valores  devidos  pela  Administração  serão  pagos  após  liquidação
formal  e  objetiva  da  compra,  em  até  30  (trinta)  dias,  obrigando-se  a
contratada  a  manter  conta  corrente  e  a  fornecer  o  numero  desta conjuntamente
com  o  documento  fiscal  e  fatura  correspondente, acompanhado  dos  documentos
fiscais  de  regularidade  perante  a seguridade social (INSS/FGTS). Dos valores
devidos, serão descontados os tributos incidentes na condição de responsável.
1.5.  As  despesas  decorrentes  desta  Ata  correrão  por  conta  da  unidade
orçamentária, Categoria Econômica e Funcional Programática a seguir:
04.- SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 04.01. GABINETE DO
SECRETARIO 0412200072006  MANUTENÇÃO  DAS  ATIV.  DA  SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  (108)
DESD.  (113- MAT DE  EXP- 33903016) FONTE 01000  07.SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 07.01 GABINETE DO SECRETARIO
0824400052011  MANUTENÇÃO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL 339030 – MAT. DE CONSUMO –RED:221, DESD: 226- FONTE: 01000
0824400052099 MANUT. DAS ATIV. DO CONSELHO TUTELAR 339030 – MAT. DE
CONSUMO –RED:271, DESD: 1596- FONTE: 01000 07.02 FUNDO MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0824400052080  MANUTENÇÃO  DO  FUNDO
MUNICIPAL  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO (284)
DESD. (289) FONTE 01000 33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO (1497) DESD.
(1597) FONTE 01000 33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO (1496) DESD. (1598)
FONTE 01000 07.03  FUNDO  MUNICIPAL  DOS  DIREITOS  DA  CRIANÇA  E  DO
ADOLESCENTE
0824300066002  MANUTENÇÃO  DO  FUNDO  MUNICIPAL  DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO (380) DESD.
(1599) FONTE 01000 13. SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL E
ANTIDROGAS 13.01. DEFESA SOCIAL E ANTIDROGAS 0618204522087
MANUTENÇÃO  DAS  ATIV.  DA  SECRETARIA  DE DEFESA SOCIAL E
ANTIDROGAS. 33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO (1384) DESD. (1390) FONTE
01000 0618204522067 ADMI IST DOS RECURSOS DO FUNREBOM 33.90.30
MATERIAL DE CONSUMO (119) DESD. (1422) FONTE 01515 08.SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 08.01 GABINETE DO
SECRETÁRIO 1236100522012  MANUTENÇÃO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO 33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO (424) DESD. (433) FONTE
1104 08.02 COORDENAÇÃO GERAL DO ENSINO FUNDAMENTAL 1236100522019
MANUTENÇÃO  DAS  ATIVIDADES  DO  ENSINO FUNDAMENTAL 33.90.30
MATERIAL DE CONSUMO (572) DESD. (1600) FONTE 1103 33.90.30 MATERIAL
DE CONSUMO (583) DESD. (589) FONTE 1104 33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
(602) DESD. (1601) FONTE 1107 1236600522097 MANUT DA ATIV MUNIC COM O
EJA 33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO (730) DESD. (1602) FONTE 1104 08.03
COORDENAÇÃO GERAL DO ENSINO INFANTIL
1236500262022  MANUTENÇÃO  DOS  CENTROS  DE  EDUCAÇÃO INFANTIL
33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO (771) DESD. (1603) FONTE 1103 33.90.30
MATERIAL DE CONSUMO (779) DESD. (1604) FONTE 1104 11.  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  OBRAS  E  PLANEJAMENTO URBANO 11.01. GABINETE DO
SECRETARIO 1545104522028 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SECRETARIA
33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO (1033) DESD. (1040) FONTE 01000 33.90.30



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 586 de 30 de março de 2012

06

Atos do Poder Executivo

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 011/2012 - PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna público a RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO
da DISPENSA  DE  LICITAÇÃO N.º  011/2012  –  PMM,  que  prevê  a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMAS DA ESTRUTURA DA
COBERTURA E TELHADO NO CENTRO DE CIDADANIA,  em  favor  da  empresa
DENER MATIOLI ANTONIO E CIA LTDA,  inscrita  no  CNPJ  N.º  10.718.201/0001-
82,  no  valor  de  R$  9.501,36(  nove mil quinhentos  e  um  reais  e  trinta  e  seis
centavos),  com  base  no Art.  24,  inciso  I,  da Lei Federal  8.666/93  e  suas
alterações,  de  acordo  com  o  parecer  jurídico  proferido  pela Assessoria
Jurídica do Município.

 Matinhos, 28 de março de 2012.
 EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO N.º 032/2012 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA A CLINICA DE
FISIOTERAPIA PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 11/04/2012 às 13:30 horas.
 VALOR MAXIMO GLOBAL: R$ 37.028,29 (trinta e sete mil vinte e oito reais e vinte
e nove centavos).  O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na Prefeitura Municipal de Matinhos.
 INFORMAÇÕES  COMPLEMENTARES  podem  ser  obtidas  na  Prefeitura
Municipal de Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão nº 22, Matinhos – PR., fones
3971-6140 3971-6012 e fone/fax (41) 3971-6013, ou no site acima mencionado.

Matinhos, 27 de março de 2012.
Darlene A. de Freitas

Pregoeira

ERRATA
PREGÃO PRESENCIAL N.º 027/2012 – PMM A Pregoeira no uso de suas
atribuições  legais RETIFICA o Edital do PREGÃO PRESENCIAL N.º 027/2012 –
PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE MEIOS FIOS PARA ATENDER A SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO. 1) ANEXO I a)  ITEM 01
onde lê-se Meio Fio Tamanho Padrão Alto  (25x25x80),  leia-se Meio Fio  Tamanho
Padrão Alto    (blocos  de  concreto  com medidas  de  22x22x80), concreto com
traço mínimo de 3.1  b)  ITEM 02 onde  lê-se Meio Fio Tamanho Padrão baixo
(25x12,5x80),    leia-se Meio  Fio  Tamanho  Padrão  baixo    (blocos  de  concreto
com  medidas  de 22x14x80), concreto com traço mínimo de 3.1  c)   e PRORROGA
A ABERTURA DO CERTAME PARA O DIA 12/04/2012 às 09:00 HORAS.

Matinhos, 28 de março de 2012.
Darlene A. de Freitas

Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS.
CONTRATADA: ARTEFATOS DE CIMENTO ITAPERUÇU LTDA
CNPJ N.º 04.928.505/0001-71
CONTRATO N.º 029/2012 – PMM
PREGÃO PRESENCIAL N.º 060/2012 - PMM
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM
RESTAURAÇÃO  E  PAVIMENTAÇÃO  DE  RUAS  E  CALÇADAS,  conforme
Edital. PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 040/2011.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:   11. SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
PLANEJAMENTO URBANO   11.01. GABINETE DO SECRETARIO
15.451.0452.2.102.00.00. RECUPERAÇÃO DE VIAS URBANAS 3.3.90.39.00.00
OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  P.J(1539)  FONTE 01000
RESERVA DE SALDO Nº 71  VALOR:  R$  13.301,52  (treze  mil  trezentos  e  um
reais  e  cinqüenta  e  dois centavos) PRAZO DE VIGÊNCIA: 30(trinta) dias

DATA DA ASSINATURA: 29 de Março de 2.012
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

MATERIAL DE CONSUMO (1058) DESD. (1605) FONTE 1510 12. SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE 12.01. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 1030100192030
MANUTENÇÃO DAS ATIV. DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 33.90.30
MATERIAL DE CONSUMO (1167) DESD. (1178) FONTE 1303 1030100192089
AÇÕES DO EIXO DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE 33.90.30 MATERIAL DE
CONSUMO (1261) DESD. (1606) FONTE 1495
1.6.  A validade da ATA DE REGISTRO DE PREÇO será de 12 (doze) meses,
contados da data de assinatura.
1.7.  Este  instrumento  de  registro  de  preços  não  obriga  a  Administração  a
firmar  as  contratações  com  a Detentora  da Ata,  ficando-lhe  facultada  a
utilização de outros meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência do beneficiário
do  registro  em  igualdade  de  condições,  nos  termos  do parágrafo quarto, artigo
15, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 1.8.  O  descumprimento  do
prazo  de  entrega  sujeitara  a  contratada  as seguintes sanções: a)  Multa de
0,33%  (zero vírgula  trinta e  três por cento) do valor de cada
contratação, a cada 24 (vinte e quatro) horas de atraso, ate o limite de 10%  (dez
por  cento)  de  cada  fornecimento,  podendo  a  reiteração  ou continuidade
recusa  ou  não  da  entrega  do  objeto  levar  ao cancelamento da Ata de Registro
de Preços. b)  Multa de 10% (dez por cento) do valor da contratação e cancelamento
da ATA DE  REGISTRO DE  PREÇOS, caso  as   peças   não   forem entregues no
prazo estabelecido no edital e seus anexos. c)  Impedimento  de  contratar  com  a
Administração  pelo  período  de  01 (um)  ano  caso  o  cancelamento  decorra  do
disposto  do  subitem anterior, fraude, observada a ampla defesa e o contraditório.
1.9.  O  registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no  interesse da
Administração  e  nas  hipóteses  dos  artigos  77  e  78,  da  Lei  Federal  nº 8.666/
93,  ou  a  pedido  justificado  do  interessado,  presente  as  razoes orientadas pela
Teoria da Imprevisão. 1.10.  A Detentora da Ata deverá manter, enquanto vigorar o
registro de preços e  em  compatibilidade  com  as  obrigações  por  ele  assumidas,
todas  as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão Presencial
n.º 010/2012 - PMM. 1.11.  Faz  parte  integrante  desta  Ata  de Registro  de
Preços,  aplicando-se-lhe todos os seus dispositivos, o edital de Pregão Presencial
n.º  010/2012  - PMM,  e  a  proposta  da  detentora  da  Ata  naquilo  que  não
contrariar  as presentes disposições. 1.12.  A Detentora  da   Ata fica  obrigada a
aceitar,  nas mesmas   condições os acréscimos ou supressões que se fizerem
necessárias em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial da Ata.     1.13.
Aplica-se  subsidiariamente  as  contratações  decorrentes  desta  Ata  de Registro
de Preços o Código de Defesa do Consumidor. 1.14.  As  questões  oriundas  desta
Ata  e  do  procedimento  licitatório  que  a precedeu,  serão  dirimidas  no  Foro  da
Comarca  de  Matinhos  -  PR, esgotadas as vias administrativas. 1.15.  Para
constar que  foi  lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai  assinada
pelo  Excelentíssimo  Senhor  Eduardo  Antonio  Dalmora,
Prefeito do Município de Matinhos, e pelo Sr. Kleber de Moura Dalabona, qualificado
preambularmente,  representando  a  Detentora  da  Ata  e testemunhas.
MUNICÍPIO DE MATINHOS
Eduardo Antônio Dalmora
CPF n.º 337.613.459-68
Prefeito Municipal
Gestor da Ata
KLEBER DE MOURA DALABONA & CIA LTDA -ME
 Kleber de Moura Dalabona
 CPF nº 006.368.929-48
 Representante Legal
 Detentora da Ata
 Testemunhas:
 RG:          RG:

Órgão Oficial do Município de Matinhos -  Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal 755/01Material produzido pela

 Secretaria de  Administração da
Prefeitura Municipal de Matinhos

End: Rua Elias Abrahão, nº 22 - Fone:(41) 3971-6000
Jornalista Responsável Crislaine dos Santos  - DRT-PR nº 6866

Diagramação e impressão: Bazzper Editora Gráfica Ltda
Circulação -  Semanal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 586 de 30 de março de 2012
07

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS ,CONTRATADA: LECRUZ ROUPAS
PROFISSIONAIS LTDA ,CNPJ N.º 02.538.222/0001-98 ,CONTRATO N.º 030/2012
– PMM ,PREGÃO PRESENCIAL N.º 025/2012 - PMM OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE
UNIFORMES  PARA  ATENDER  A  SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL, conforme Edital. PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 020/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07.SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  07.01 GABINETE DO
SECRETÁRIO  08.244.0005.2011 MANUTENÇÃO DA SEC. DE ASSISTENCIA
SOCIAL   33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO REDUZIDO 221 1680 (339023
UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS) FONTE 01000 RESERVA DE SALDO
Nº 35 07.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   08.244.0005.2080
MANUTENÇÃO DO FUNDO DA ASSISTENCIA SOCIAL   33.90.30 MATERIAL DE
CONSUMO REDUZIDO 1682 1685 (339023 UNIFORMES, TECIDOS E
AVIAMENTOS) FONTE 033723 RESERVA DE SALDO Nº 36 33.90.30 MATERIAL
DE CONSUMO REDUZIDO 1683 1686 (339023 UNIFORMES, TECIDOS E
AVIAMENTOS) FONTE 033736 RESERVA DE SALDO Nº 37 07.03  FUNDO
MUNICIPAL  DOS  DIRIETOS  DA  CRIANÇA  E  DO ADOLESCENTE
08.244.0005.2080 MANUT. DO FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE  33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO REDUZIDO 380 387 (339023
UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS) FONTE 01000 RESERVA DE SALDO
Nº 38  VALOR: R$4.499,04 (quatro mil, quatrocentos e noventa e nove reais e
quatro centavos)  para  o  ITEM  01,  R$4.599,60  (quatro mil,  quinhentos  e
noventa  e nove  reais  e  sessenta  centavos)  para  o  ITEM  02  e  R$2.220,00
(dois  mil, duzentos  e  vinte  reais)  para  o  ITEM  04,  perfazendo  o  valor  total
de R$11.318,64  (onze  mil,  trezentos  e  dezoito  reais  e  sessenta  e  quatro
centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias

DATA DA ASSINATURA: 29 de março de 2.012
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipa

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 010/2012 - PMM
O  Prefeito  Municipal  de  Matinhos  torna  público  a  RATIFICAÇÃO  e
HOMOLOGAÇÃO  da  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  N.º  010/2012  –  PMM,  que
prevê a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE
ALVENARIA, CONFECÇÃO DE CANALETAS E RECUO DE CALÇADAS COM
FORNECIMENTO DOS MATERIAIS, em favor da empresa SERRANA VITORIA
OBRAS DE ENGENHARIA  LTDA -EPP, inscrita no CNPJ N.º 04.163.030/0001-70,
no valor de R$ 7.725,00 (sete mil setecentos e vinte e cinco reais), com base no
Art. 24, inciso I, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, de acordo com o
parecer jurídico proferido pela Assessoria Jurídica do Município.

Matinhos, 27 de março de 2012.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS
PARA REALIZAÇÃO DO EXAME

AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA  N.º022/2012.
O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  MATINHOS  CONVOCA  os  candidatos,
abaixo  relacionadas,  para  comparecer,  na Escola Municipal Wallace Thadeu de
Mello e Silva sito na Rua Ceciliano Tavares n°444, Centro para AVALIAÇÃO
PSICOLÓGICA que acontecerá em dois  turnos, período da manhã o candidato
será submetido a um teste, no período da tarde entrevista individual.
AVALIAÇÃO
PSICOLÓGICA
DATA HORA   HORA NOME
27/03/2012 08:00h  13:00 h APARECIDA DIAS PLAISANT
CARGO:EDUCADOR INFANTIL
27/03/2012 08:00h  13:00 h GLEICY KELLY SOUZA OLIVEIRA
CARGO:PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL
27/03/2012 08:00h  13:00 h  LUCIANE TEREZEINHA MOREIRA
CARGO:EDUCADOR INFANTIL
 27/03/2012 08:00h 13:00 h LUANA CURY CEZAK
CARGO:PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL
27/03/2012 08:00h  13:00 h KLEIANE APARECIDA PRZYBYLOVIECZ
CARGO:EDUCADOR INFANTIL
27/03/2012 08:00h 13:00 h MARA LUCIA AMARAL
CARGO:PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL
27/03/2012 08:00h 13:00 h MARIÂNGELA DULLIUS
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL
27/03/2012 08:00h  13:00 h MARIA ISABEL PADOVANI MARTINS
CARGO: EDUCADOR INFANTIL
27/03/2012 08:00h  13:00 h MICHELE ALVES DAS NEVES
CARGO:EDUCADOR INFANTIL
1.1 Será considerado ELIMINADO o candidato que:
1.2 Não comparecer na data e local agendado para a avaliação.
1.3  A  declaração  falsa  ou  inexata  de  dados  constantes  da  Ficha  Médica  e
Psicológica  na  Avaliação  Admissional  será  motivo  suficiente  para  a  eliminação
do candidato, sem prejuízo das sanções penais aplicáveis.
1.4 A Avaliação Psicológica utilizará testes de acordo com as resoluções nºs 01/
2002 e 02/2003  do  Conselho  Federal  de  Psicologia,  sendo  esta  avaliação  de
caráter eliminatório, na qual o candidato será considerado INDICADO ou CONTRA-
INDICADO para o cargo.
1.5  Não  será  permitida  a  saída  do  candidato  do  recinto  quando  estiverem
sendo aplicados testes de Avaliação Psicológica.
 1.6  A  Avaliação  Psicológica,  terá  caráter  eliminatório,  conforme  edital  de
abertura n°039/2011.
1.7  Não  haverá  segunda  chamada  para  os  Exames  Laboratoriais  e/ou
Avaliação   Médica, por qualquer motivo, inclusive moléstia, acidente ou outro  fato,
importando na eliminação automática do Concurso.
 1.8 Não será aceita qualquer alegação de desconhecimento dos procedimentos
exigidos.

Matinhos, 23 de março de 2012.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito

CONVITE
O Prefeito Municipal convida toda a população Matinhense para, juntamente
com os Excelentíssimos Senhores Vereadores, participar da Audiência
Pública sobre a elaboração da LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
PARA 2013, a realizar-se no dia 10 de abril de 2012, a partir das 17:30
horas, no Auditório Pastor Vicente Matias Lourenço - do Paço Municipal da
Prefeitura de Matinhos.

EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO N.º 031/2012 - PMM
OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  CILINDROS  DE GÁS  DE  COZINHA  -  P45  PARA
ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 11/04/2012 às 09:00 horas.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$ 10.200,00 (dez mil e duzentos reais).
O edital encontra-se a disposição no portal   www.matinhos.pr.gov.br e setor de
licitações na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES  COMPLEMENTARES  podem  ser  obtidas  na  Prefeitura
Municipal de Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão nº 22, Matinhos – PR., fones
3971-6140 3971-6012 e fone/fax (41) 3971-6013, ou no site acima mencionado.

Matinhos, 27 de março de 2012.
Darlene A. de Freitas

Pregoeira



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 586 de 30 de março de 2012

08

Atos do Poder Executivo

Órgão 07: Secretaria Municipal de Assistência Social

Atividade Título da Atividade

Ações 
Exclusivas 

/ Não 
Exclusivas

Área de atuação
Valor Fixado 
Atualizado

%

Composição 
das ações 

com a Criança 
e Adolescente

Executado - 
Empenhado 

1° Bim
%

Composição 
do Executado 

com ações 
com Criança e 
Adolescente

2080 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social NEX Assistência Social 3.869.323,53 41% 1.599.578,35 1.614.264,74 41% 667.337,04
2099 Manutenção do Conselho Tutelar Ex Assistência Social 170.000,00 100% 170.000,00 20.408,41 100% 20.408,41

6002
Manutenção do Fundo Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente EX Assistência Social 111.939,54 100% 111.939,54 18.582,79 100% 18.582,79

6003
Programas a vítimas de violência e medidas sócio 
educativas EX Assistência Social 200.000,00 100% 200.000,00 0,00 100% 0,00
Sub-total 2.081.517,89 1.653.255,94 706.328,24

Órgão 12: Secretaria Municipal de Saúde

Atividade Título da Atividade
Exclusivo/

Não 
Exclusivo

Área de atuação
Valor Fixado 
Atualizado

%

Composição 
das ações 

com a Criança 
e Adolescente

Executado - 
Empehado 

1° Bim
%

Composição 
do Executado 

com ações 
com Criança e 
Adolescente

2089 Ações do eixo de atenção básica básica e, saúde NEX Promoção de Saúde 791.040,00 41% 324.326,40 2.216.321,17 41% 908.691,68
2090 Ações do eixo de Vigilância em Saúde NEX Promoção de Saúde 165.000,00 41% 67.650,00 5.202,00 41% 2.132,82

Sub-total 391.976,40 2.221.523,17 910.824,50

Órgão 08: Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes

Atividade Título da Atividade
Exclusivo/

Não 
Exclusivo

Área de atuação
Valor Fixado 
Atualizado

%

Composição 
das ações 

com a Criança 
e Adolescente

Executado - 
Empehado 

1° Bim
%

Composição 
do Executado 

com ações 
com Criança e 
Adolescente

2014 Merenda escolar - Centro de educação infantil EX Educação Infantil 240.100,00 100% 240.100,00 83.770,46 100% 83.770,46
2015 Merenda escolar - Ensino Fundamental EX Ensino Fundamental 521.000,00 100% 521.000,00 133.890,37 100% 133.890,37
2016 Manutenção das atividades da Cultura NEX Cultura 67.000,00 41% 72.000,00 3.052,98 41% 1.251,72
2017 Manutenção das atividades esportivas NEX Esportes 164.000,00 41% 661.000,00 4.860,00 41% 1.992,60
2018 Manutenção do Transporte Escolar EX Ensino Fundamental 206.954,00 100% 206.954,00 84.837,33 100% 84.837,33
2019 Manutenção das atividades do Ensino Fundamental EX Ensino Fundamental 3.125.278,22 100% 3.125.278,22 841.743,64 100% 841.743,64
2020 Adminstração dos recursos do FUNDEB EX Ensino Fundamental 4.271.400,00 100% 4.271.400,00 630.566,06 100% 630.566,06
2021 Manutenção da Educação especial EX Educação Infantil 155.500,00 100% 155.500,00 0,00 100% 0,00
2022 Manutenção dos Centros de Educação Infantil EX Educação Infantil 839.300,00 100% 839.300,00 245.365,85 100% 245.365,85
2023 FUNDEB 60% Ensino Infantil EX Educação Infantil 3.156.600,00 100% 3.156.600,00 214.741,13 100% 214.741,13
2097 Manutenção das atividades com EJA NEX Ensino Fundamental 134.100,00 41% 54.981,00 26.368,16 41% 10.810,95

Sub-total 13.304.113,22 2.269.195,98 1.943.227,63
Total de aplicação nas Ações da Criança e do Adolescente 15.777.607,51 6.143.975,09 3.560.380,37

DESCRIÇÃO DAS DESPESAS EXECUTADAS DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA
339030.04 304,00R$                    
339030.07 1.639,81R$                 
339030.24 967,00R$                    
339030.26 229,98R$                    
339039.16 9.063,00R$                 
339039.17 79,00R$                      
339039.43.2 1.200,00R$                 
339039.44 2.400,00R$                 
339039.58 2.700,00R$                 

18.582,79R$              

Serviços de energia elétrica 
Serviços de água e esgoto
Serviços de telecomunicações

TOTAL DE DESPESA EMPENHADA NO FMDCA

Manutenção e Conservação de Máquinas e equipamentos

Gás e Outros Materiais Engarrafados
Outras despesas c/ gêneros Alimentícios
Material p/ manutenção de bens imóveis
Material elétrico e eletrônico
Manutenção e Conservação de bens imóveis

DESCRIÇÃO DAS DESPESAS EXECUTADAS DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 586 de 30 de março de 2012
09

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 586 de 30 de março de 2012

10

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 586 de 30 de março de 2012
11

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 586 de 30 de março de 2012

12

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 586 de 30 de março de 2012
13

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 586 de 30 de março de 2012

14

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 586 de 30 de março de 2012
15

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 586 de 30 de março de 2012

16

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 586 de 30 de março de 2012
17

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 586 de 30 de março de 2012

18

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 586 de 30 de março de 2012
19

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 586 de 30 de março de 2012

20

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 586 de 30 de março de 2012
21

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 586 de 30 de março de 2012

22

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 586 de 30 de março de 2012
23

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 586 de 30 de março de 2012

24

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 586 de 30 de março de 2012
25

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 586 de 30 de março de 2012

26

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 586 de 30 de março de 2012
27

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 586 de 30 de março de 2012

28

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 586 de 30 de março de 2012
29

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 586 de 30 de março de 2012

30

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 586 de 30 de março de 2012
31

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 586 de 30 de março de 2012

32


